<sup>281)</sup> *Romeinsche Bronnen voor den Kerkelijk-Staatkundigen Toestand der Nederlanden in de 16 Eenw.* S. Gravenhage, 1922.

frequentes episcoporum peregrinationes ad imperatores ergo imprimis Constantinopolim testimonium dant visitationes istas Romanis pontificibus displicuisse. Cum praeterea episcopi Constantinopolitani suam principalitatem in Ecclesia asserere inceperent et archiepiscopi Mediolanenses et Ravenatenses se independentes a Romanis episcopis putassent et ipsa urbs Roma pauper facta et deleta fuisset, Romani pontifices suam auctoritatem et potestatem in Ecclesia defendere et per periodicam episcoporum visitationem liminum et colloquia cum eis influxum in episcopos exercere et augere coacti erant. A saeculo XI imprimis per Gratiani Decretum haec practica magis ac magis divulgatur. Concilium Constantiense praelatos de visitationis liminum negligentia arguit, Basileense vero iam habet sententiam episcopalem visitationem liminum tollendam esse. Visitationis frequentiam saeculo XIV et XVI tabula (pag. 190) illustrat.

Sixti V Bulla *Romanus Pontifex* a. 1585 renovat visitationem liminum et practicas normas tradit. Pro exequenda Bulla *Romanus Pontifex* nuntii apostolici multum laborant imprimis Sixto V vivente, temporibus vero posterioribus rari erant episcopi, qui termino fixo suo officio satisfecerant. — Saeculo XVIII exeunti visitationes sunt regulares etsi reapse non adimpletae tamen prolongatio tempore debito assecuta. Eodem centenio invaluit indifferentia Congregationis ad personam procuratoris. Tabulae inter pag. 224 et 225 visitationum frequentiam ex 32 dioecesibus trium saeculo XVI statuum, hodie undecim statuum illustrant. Libri canonistici etiam qui titulos: De officio et potestate episcopi ferunt, saepe nec unum quidem verbum de officio visitationis liminum continent. Primus auctor, qui hanc quaestionem latius tractat, est Bartholomaeus Gavantus († 1638), praeterea Aug. Barbosa († 1649), Carolus Thesaurus († 1655) et imprimis Prosper Fagnani et Benedictus XIV. Van Espen contra scribit.

Prima relationum instructio, ad quas episcopos Bulla *Romanus Pontifex* obligaverat, demum in synodo Romano 1725 a. constituta erat eaque auctorem habet. Benedictum XIV. Sequentem novis temporibus accomodatam et interrogationibus totam vitam christianam dioecesium curantem P. Pius X a. 1909 approbavit, qui multa quoque in adimplendo officio visitationis liminum mutavit. Statim post promulgationem novi Codicis iam a. 1918 episcopi novam instructionem ad faciendas relationes acceperunt, quae sua redactione et argumento eminent.